

कक्षा - 11 की मासिक कार्यक्रम प्रसारण सारणी Monthly Program Transmission Schedule of Class - 11

कक्षा - 11 की विषयवार साप्ताहिक कार्यक्रम प्रसारण सारणी Subject-wise Weekly Program Transmission Schedule of Class - 11

सोमवार Monday	मंगलवार Tuesday	बुधवार Wednesday	बृहस्पतिवार Thursday	शुक्रवार Friday	शनिवार Saturday	रविवार Sunday
हिन्दी	संस्कृत	हिन्दी	इतिहास	हिन्दी	समाजशास्त्र	रसायन विज्ञान
जीव विज्ञान	गणित	राजनीति विज्ञान	लेखाशास्त्र	व्यवसाय अध्ययन	भौतिक विज्ञान	इतिहास
रसायन विज्ञान	भौतिक विज्ञान	अर्थशास्त्र	भूगोल	मनोविज्ञान	जीव विज्ञान	गणित
English	اردو (उर्दू)	English	Psychology	English	History	Sociology
History	Geography	Geography	Political Science	Mathematics	Chemistry	Physics
Accountancy	Business Studies	Chemistry	Economics	Physics	Mathematics	Biology

☞ This table refers to subject-wise weekly program schedule comprising programs of different subjects/themes scheduled to be transmitted on concerned day as a set of programs and the same is repeated as program cycle approximately 9 times a day and the same scheme is followed for the whole month.

☞ The monthly transmission schedule given on next pages doesn't indicate the exact timings of the program transmission. For exact timings of the transmission of programs, kindly navigate to PM eVIDYA page on SWAYAM PRABHA web portal or visit the link: https://www.swayamprabha.gov.in/index.php/program/current_se/33.

☞ The channel also telecasts Live Interactive Sessions with Subject Experts on every Saturday at 2.00 pm to 3.00 pm. You can also watch these sessions and other interesting videos on NCERT OFFICIAL YouTube channel by following the link: <https://www.facebook.com/ncertofficial>.

☞ All the QR coded video programs telecast on 12 PM eVIDYA TV Channels are also available on DIKSHA web portal. In case you miss watching any program/episode on TV or otherwise, you can watch these programs on DIKSHA web portal (<https://diksha.gov.in/>). You can scan the QR code of a program on TV with the help of DIKSHA mobile app and watch/download the same in your mobile phone.

कार्यक्रम प्रसारण सारणी नवम्बर 2022

Program Transmission Schedule November 2022

विषय Subject	कार्यक्रम शीर्षक Program Title	अवधि Duration	माध्यम Medium
मंगलवार, 1 नवम्बर 2022 Tuesday, 1 November 2022			
Sanskrit- Bhaswati	पाठ 3. सूक्तिसुधा (भाग 1)	0:18:53	संस्कृत / हिंदी
गणित	पाठ 15. सांख्यिकी (भाग 1)	0:22:40	हिंदी
भौतिक विज्ञान	पाठ 5. गति के नियम (भाग 1)	0:28:52	हिंदी
Urdu- Gulistan-e-Adab	Chapter 1. Dastan (Episode 1)	0:25:03	اردو (उर्दू)
Geography- Fundamental of Physical Geography	Chapter 1. Geography as a Discipline (Episode 1)	0:14:00	English
Business Studies	Chapter 3. Private, Public and Global Enterprises (Episode 1)	0:16:38	English
बुधवार, 2 नवम्बर 2022 Wednesday, 2 November 2022			
हिंदी- अभिव्यक्ति और माध्यम	पाठ 3. अभिव्यक्ति और माध्यम- विभिन्न माध्यमों के लिए लेखन (भाग 1)	0:22:54	हिंदी
राजनीति विज्ञान- राजनीतिक सिद्धांत	पाठ 5. राजनीतिक सिद्धांत - अधिकार (भाग 1)	0:14:19	हिंदी
अर्थशास्त्र में सांख्यिकी	पाठ 3. अर्थशास्त्र में सांख्यिकी- आँकड़ों का संगठन (भाग 1)	0:24:19	हिंदी
अर्थशास्त्र में सांख्यिकी	पाठ 3. अर्थशास्त्र में सांख्यिकी- आँकड़ों का संगठन (भाग 2)	0:26:44	हिंदी
English	Chapter 1. Hornbill (Prose): The Portrait of a Lady (Episode 1)	0:20:31	English
Geography- Fundamental of Physical Geography	Chapter 1. Branches of Geography (Episode 2)	0:07:53	English
Chemistry	Chapter 1. Some Basic Concepts of Chemistry (Episode 1)	0:28:08	English

बृहस्पतिवार, 3 नवम्बर 2022
Thursday, 3 November 2022

इतिहास	पाठ 6. तीन वर्ग (भाग 1)	0:19:57	हिंदी
लेखाशास्त्र- वित्तीय लेखांकन भाग-1	पाठ 1. लेखाशास्त्र- वित्तीय लेखांकन (भाग 1) लेखांकन-एक परिचय	0:23:27	हिंदी
भूगोल - भौतिक भूगोल के मूल सिद्धांत	पाठ 15. पृथ्वी पर जीवन (भाग 1)	0:31:11	हिंदी
Psychology	Chapter 5. Stimuli and Sense Modalities	0:20:46	English
Psychology	Chapter 5. Human Eye and Ear	0:20:53	English
Political Science- Indian Constitution at Work	Chapter 3. Book2. Election and Representation (Episode 1)	0:13:52	English
Economics- Indian Economic Development	Chapter 3. Economic Reforms Since 1991 (Episode 1)	0:27:21	English

शुक्रवार, 4 नवम्बर 2022
Friday, 4 November 2022

हिंदी- अभिव्यक्ति और माध्यम	पाठ 3. अभिव्यक्ति और माध्यम- विभिन्न माध्यमों के लिए लेखन (भाग 2)	0:17:48	हिंदी
व्यवसाय अध्ययन	पाठ-3. निजी, सार्वजनिक एवं भूमंडलीय उपक्रम (भाग 1)	0:31:42	हिंदी
मनोविज्ञान	पाठ 5. मनोविज्ञान - सवेदी; अवधानिक एवं प्रात्यक्षिक प्रक्रियाएँ (भाग 1)	0:18:45	हिंदी
English	Chapter 1. Hornbill (Prose): The Portrait of a Lady (Episode 2)	0:28:48	English
Mathematics	Chapter 15. Statistics (Episode 1)	0:14:59	English
Physics	Chapter 15. Oscillations and Waves	0:19:46	English

शनिवार, 5 नवम्बर 2022
Saturday, 5 November 2022

समाजशास्त्र - समाज का बोध	पाठ 5. समाज का बोध - भारतीय समाजशास्त्री (भाग 1)	0:17:03	हिंदी
समाजशास्त्र - समाज का बोध	पाठ 5. समाज का बोध - भारतीय समाजशास्त्री (भाग 2)	0:18:17	हिंदी
भौतिक विज्ञान	पाठ 5. गति के नियम (भाग 2)	0:31:21	हिंदी
जीव विज्ञान	पाठ-13. उच्च पादपों में प्रकाश-संश्लेषण (भाग 1)	0:19:11	हिंदी
History	Chapter 5. Nomadic Empires (Episode 1)	0:15:27	English

Chemistry	Chapter 1. Some Basic Concepts of Chemistry (Episode 2)	0:24:39	English
Mathematics	Chapter 15. Statistics (Episode 2)	0:16:20	English
रविवार, 6 नवम्बर 2022 Sunday, 6 November 2022			
रसायन विज्ञान	पाठ 1. रसायन विज्ञान (भाग-1) - रसायन विज्ञान की कुछ मूल अवधारणाएँ (भाग 1)	0:34:09	हिंदी
इतिहास	पाठ 6. तीन वर्ग (भाग 2)	0:14:07	हिंदी
गणित	पाठ 15. सांख्यिकी (भाग 2)	0:30:25	हिंदी
Sociology- Understanding Society	Chapter 1. Book 2. Social Structure, Stratification And Social Processes In Society (Episode 1)	0:27:08	English
Physics	Chapter 15. Longitudinal and Transverse Waves	0:21:29	English
Biology	Chapter 15. Plant Growth and Development	0:15:10	English
सोमवार, 7 नवम्बर 2022 Monday, 7 November 2022			
हिंदी- अभिव्यक्ति और माध्यम	पाठ 4. अभिव्यक्ति और माध्यम- पत्रकारीय लेखन के विभिन्न प्रकार और उनका लेखन (भाग 1)	0:18:50	हिंदी
जीव विज्ञान	पाठ-13. उच्च पादपों में प्रकाश-संश्लेषण (भाग 1)	0:19:11	हिंदी
रसायन विज्ञान	पाठ 1. रसायन विज्ञान (भाग 1) - रसायन विज्ञान की कुछ मूल अवधारणाएँ (भाग 2)	0:28:59	हिंदी
English	Chapter 2. Hornbill (Prose): We're Not Afraid to Die (Episode 1)	0:22:31	English
History	Chapter 6. The Three Orders (Episode 2)	0:17:36	English
Accountancy	Chapter 3. Recording of Transactions- I (Episode 1)	0:18:06	English
Accountancy	Chapter 3. Recording of Transactions- I (Episode 2)	0:13:27	English
मंगलवार, 8 नवम्बर 2022 Tuesday, 8 November 2022			
Sanskrit-Bhaswati	पाठ 3. सूक्तिसुधा (भाग 2)	0:22:48	संस्कृत / हिंदी
Sanskrit-Bhaswati	पाठ 4. ऋतुचर्या (भाग 1)	0:21:59	संस्कृत / हिंदी
गणित	पाठ 15. सांख्यिकी (भाग 3)	0:23:17	हिंदी
भौतिक विज्ञान	पाठ 5. गति के नियम (भाग 3)	0:32:08	हिंदी

Urdu- Gulistan-e-Adab	Chapter 2. Mirza Mazhar Jan e Jana	0:20:26	اردو (उर्दू)
Geography- Fundamental of Physical Geography	Chapter 2. Earth (Episode 1)	0:13:22	English
Business Studies	Chapter 3. Private, Public and Global Enterprises (Episode 2)	0:16:13	English
बुधवार, 9 नवम्बर 2022 Wednesday, 9 November 2022			
हिंदी- अभिव्यक्ति और माध्यम	पाठ 4. अभिव्यक्ति और माध्यम- पत्रकारीय लेखन के विभिन्न प्रकार और उनका लेखन (भाग 2)	0:22:35	हिंदी
राजनीति विज्ञान- राजनीतिक सिद्धांत	पाठ 5. राजनीतिक सिद्धांत - अधिकार (भाग 2)	0:10:10	हिंदी
राजनीति विज्ञान- भारत का सविधान सिद्धांत और व्यवहार	पाठ 5. भारत का सविधान सिद्धांत और व्यवहार - विधान सभा (भाग 1)	0:15:38	हिंदी
अर्थशास्त्र में सांख्यिकी	पाठ 4. अर्थशास्त्र में सांख्यिकी- आँकड़ों का प्रस्तुतीकरण (भाग 1)	0:21:09	हिंदी
English	Chapter 2. Hornbill (Prose): We're Not Afraid to Die (Episode 2)	0:22:07	English
Geography- India Physical Environment	Chapter 1. Book 2. India Physical Environment : India — Location	0:14:42	English
Chemistry	Chapter 1. Some Basic Concepts of Chemistry (Episode 3)	0:27:13	English
बृहस्पतिवार, 10 नवम्बर 2022 Thursday, 10 November 2022			
इतिहास	Ch. 6. तीन वर्ग (भाग 3)	0:16:24	हिंदी
लेखाशास्त्र- वित्तीय लेखांकन भाग-1	पाठ 1. लेखाशास्त्र- वित्तीय लेखांकन भाग-1 लेखांकन-एक परिचय	0:18:48	हिंदी
भूगोल - भौतिक भूगोल के मूल सिद्धांत	पाठ 15. पृथ्वी पर जीवन (भाग 1)	0:31:11	हिंदी
Psychology	Chapter 5. Attentional Processes	0:20:00	English
Political Science- Indian Constitution at Work	Chapter 3. Book2. Election and Representation (Episode 2)	0:22:02	English

Political Science- Indian Constitution at Work	Chapter 3. Book2. Election and Representation (Episode 3)	0:22:19	English
Economics- Indian Economic Development	Chapter 3. Economic Reforms Since 1991 (Episode 2)	0:28:26	English
शुक्रवार, 11 नवम्बर 2022 Friday, 11 November 2022			
हिंदी- अंतरा (भाग 1)	पाठ 15. कवयित्री महादेवी वर्मा और उनकी कविताएँ- 'जाग तुझको दूर जाना' और 'सब आँखों के आँसू उजले'	0:27:50	हिंदी
व्यवसाय अध्ययन	पाठ-3. निजी, सार्वजनिक एवं भूमंडलीय उपक्रम (भाग 2)	0:15:02	हिंदी
मनोविज्ञान	पाठ 5. मनोविज्ञान - सवेदी; अवधानिक एवं प्रात्यक्षिक प्रक्रियाएँ (भाग 2)	0:16:09	हिंदी
English	Chapter 1. Hornbill (Prose): The Portrait of a Lady (Episode 3)	0:24:28	English
Mathematics	Chapter 15. Statistics (Episode 3)	0:12:31	English
Mathematics	Chapter 15. Statistics (Episode 4)	0:14:08	English
Physics	Chapter 15. Waves	0:16:43	English
शनिवार, 12 नवम्बर 2022 Saturday, 12 November 2022			
समाजशास्त्र - समाजशास्त्र परिचय	पाठ 5. समाजशास्त्र परिचय - अनुसंधान पद्धतियाँ (भाग 1)	0:16:59	हिंदी
भौतिक विज्ञान	पाठ 5. गति के नियम (भाग 4)	0:27:08	हिंदी
जीव विज्ञान	पाठ-13. उच्च पादपों में प्रकाश-संश्लेषण (भाग 1)	0:19:11	हिंदी
History	Chapter 6. The Three Orders (Episode 3)	0:18:19	English
Chemistry	Chapter 2. Structure of Atom (Episode 1)	0:31:29	English
Mathematics	Chapter 15. Statistics (Episode 5)	0:12:52	English
रविवार, 13 नवम्बर 2022 Sunday, 13 November 2022			
रसायन विज्ञान	पाठ 1. रसायन विज्ञान (भाग 1) - रसायन विज्ञान की कुछ मूल अवधारणाएँ (भाग 3)	0:28:58	हिंदी
इतिहास	पाठ 6. तीन वर्ग (भाग 1)	0:19:57	हिंदी
गणित	पाठ 15. सांख्यिकी (भाग 4)	0:24:04	हिंदी
Sociology Understanding Society	Chapter 1. Social Structure, Stratification And Social Processes In Society (Episode 2)	0:28:51	English

Physics	Chapter 15. Standing Waves and Processing Waves	0:20:29	English
Biology	Chapter 15. Plant Growth and Development - Plant Hormones (Episode 1)	0:18:03	English
सोमवार, 14 नवम्बर 2022 Monday, 14 November 2022			
हिंदी- अंतरा (भाग 1)	पाठ 16. अंतरा (भाग 1) कवि नरेंद्र शर्मा और उनकी कविता- नींद उचट जाती है	0:20:30	हिंदी
जीव विज्ञान	पाठ-13. उच्च पादपों में प्रकाश-संश्लेषण (भाग 1)	0:19:11	हिंदी
Accountancy	Chapter 3. Recording of Transactions- I (Episode 3)	0:13:43	English
Accountancy	Chapter 3. Recording of Transactions- I (Episode 4)	0:31:30	English
English	Chapter 1. Hornbill (Poem): A Photograph - Poem by Shirley Toulson	0:30:02	English
History	Chapter 5. Nomadic Empires (Episode 1)	0:15:27	English
रसायन विज्ञान	पाठ 1. रसायन विज्ञान (भाग 1) - रसायन विज्ञान की कुछ मूल अवधारणाएँ (भाग 4)	0:27:39	हिंदी
मंगलवार, 15 नवम्बर 2022 Tuesday, 15 November 2022			
Sanskrit- Bhaswati	पाठ 4. ऋतुचर्या (भाग 2)	0:25:34	संस्कृत / हिंदी
Sanskrit- Shashwati	Chapter 3. Sanskrit - Paroupakarya Satang Bibhutaya (Episode 1)	0:10:10	संस्कृत / हिंदी
गणित	पाठ 16. प्रायिकता (भाग 1)	0:20:52	हिंदी
भौतिक विज्ञान	पाठ 5. गति के नियम (भाग 1)	0:28:52	हिंदी
Urdu	Chapter 1. Dastan (Episode 1)	0:25:03	اردو (उर्दू)
Geography-India Physical Environment	Chapter 2. Book 2. India Physical Environment : Structure and Physiography (Episode 1)	0:13:59	English
Business Studies	Chapter 3. Private, Public and Global Enterprises (Episode 3)	0:15:09	English
बुधवार, 16 नवम्बर 2022 Wednesday, 16 November 2022			
हिंदी- आरोह (भाग 1)	पाठ 15. आरोह (भाग 1) कवि भवानी प्रसाद मिश्र और उनकी कविता- घर की याद	0:22:30	हिंदी

राजनीति विज्ञान- राजनीतिक सिद्धांत	पाठ 6. राजनीतिक सिद्धांत - नागरिकता (भाग 1)	0:13:07	हिंदी
अर्थशास्त्र में सांख्यिकी	पाठ 4. अर्थशास्त्र में सांख्यिकी- आँकड़ों का प्रस्तुतीकरण (भाग 2)	0:19:53	हिंदी
अर्थशास्त्र में सांख्यिकी	पाठ 4. अर्थशास्त्र में सांख्यिकी- आँकड़ों का प्रस्तुतीकरण (भाग 3)	0:25:59	हिंदी
English	Chapter 1. Hornbill (Prose): The Portrait of a Lady (Episode 1)	0:20:31	English
Geography- India Physical Environment	Chapter 2. Book 2. India Physical Environment : Structure and Physiography (Episode 2)	0:21:19	English
Chemistry	Chapter 2. Structure of Atom (Episode 2)	0:26:30	English
बृहस्पतिवार, 17 नवम्बर 2022 Thursday, 17 November 2022			
इतिहास	पाठ 6. तीन वर्ग (भाग 2)	0:14:07	हिंदी
लेखाशास्त्र- वित्तीय लेखांकन भाग-1	पाठ 1. अर्थशास्त्र पुस्तपालन एवं लेखांकन (भाग-1)	0:28:21	हिंदी
भूगोल - भौतिक भूगोल के मूल सिद्धांत	पाठ 15. पृथ्वी पर जीवन (भाग 1)	0:31:11	हिंदी
Psychology	Chapter 5. Perceptual Process and Perceiver	0:17:37	English
Psychology	Chapter 5. Perceptual Organisation, Principles, Space, Depth and Distance	0:18:44	English
Political Science- Indian Constitution at Work	Chapter 3. Book2. Election Commissioner	0:18:16	English
Economics- Statistics	Chapter 3. Book 2. Statistics- Organisation of Data (Episode 1)	0:20:15	English
शुक्रवार, 18 नवम्बर 2022 Friday, 18 November 2022			
हिंदी- आरोह (भाग 1)	पाठ 16. आरोह (भाग 1) कवि त्रिलोचन और उनकी कविता- चंपा काले काले अच्छर नहीं चीन्हती	0:25:13	हिंदी
व्यवसाय अध्ययन	पाठ 4. व्यावसायिक सेवाएँ (भाग 1)	0:29:57	हिंदी

मनोविज्ञान	पाठ 5. मनोविज्ञान - सवेदी; अवधानिक एवं प्रात्यक्षिक प्रक्रियाएँ (भाग 3)	0:21:42	हिंदी
English	Chapter 1. Hornbill (Prose): The Portrait of a Lady (Episode 2)	0:28:48	English
Mathematics	Chapter 15. Statistics (Episode 6)	0:12:12	English
Physics	Chapter 15. Velocity of Sound - Doppler Effect	0:26:13	English
शनिवार, 19 नवम्बर 2022 Saturday, 19 November 2022			
भौतिक विज्ञान	पाठ 5. गति के नियम (भाग 2)	0:31:21	हिंदी
समाजशास्त्र - समाजशास्त्र परिचय	पाठ 5. समाजशास्त्र परिचय - अनुसंधान पद्धतियाँ (भाग 2)	0:22:23	हिंदी
समाजशास्त्र - समाजशास्त्र परिचय	पाठ 5. समाजशास्त्र परिचय - अनुसंधान पद्धतियाँ (भाग 3)	0:14:22	हिंदी
जीव विज्ञान	पाठ-13. उच्च पादपों में प्रकाश-संश्लेषण (भाग 1)	0:19:11	हिंदी
History	Chapter 6. The Three Orders (Episode 2)	0:17:36	English
Chemistry	Chapter 2. Structure of Atom (Episode 3)	0:29:03	English
Mathematics	Chapter 16. Probability (Episode 1)	0:13:16	English
रविवार, 20 नवम्बर 2022 Sunday, 20 November 2022			
रसायन विज्ञान	पाठ 2. रसायन विज्ञान (भाग-1) - परमाणु की संरचना (भाग 1)	0:40:38	हिंदी
इतिहास	Ch. 6. तीन वर्ग (भाग 3)	0:16:24	हिंदी
गणित	पाठ 16. प्रायिकता (भाग 2)	0:24:09	हिंदी
Sociology- Understanding Society	Chapter 2. Book 2 Social Change And Social Order In Rural And Urban Society (Episode 1)	0:26:58	English
Physics	Chapter 15. Oscillations and Waves	0:19:46	English
Biology	Chapter 15. Plant Growth and Development - Plant Hormones (Episode 2)	0:16:34	English
सोमवार, 21 नवम्बर 2022 Monday, 21 November 2022			
हिंदी- अभिव्यक्ति और माध्यम	पाठ 3. अभिव्यक्ति और माध्यम- विभिन्न माध्यमों के लिए लेखन (भाग 1)	0:22:54	हिंदी
जीव विज्ञान	पाठ-13. उच्च पादपों में प्रकाश-संश्लेषण (भाग 1)	0:19:11	हिंदी

रसायन विज्ञान	पाठ 2. रसायन विज्ञान (भाग-1) - परमाणु की संरचना (भाग 2)	0:34:14	हिंदी
English	Chapter 2. Hornbill (Prose): We're Not Afraid to Die (Episode 1)	0:22:31	English
History	Chapter 6. The Three Orders (Episode 3)	0:18:19	English
Accountancy	Chapter 4. Recording of Transactions- II (Episode 1)	0:17:55	English
मंगलवार, 22 नवम्बर 2022 Tuesday, 22 November 2022			
Sanskrit-Shashwati	Chapter 3. Sanskrit - Paroupakarya Satang Bibhutaya (Episode 2)	0:10:22	संस्कृत / हिंदी
गणित	पाठ 16- प्रायिकता (भाग 3)	0:23:54	हिंदी
भौतिक विज्ञान	पाठ 5. गति के नियम (भाग 3)	0:32:08	हिंदी
Geography- India Physical Environment	Chapter 2. Book 2. India Physical Environment : Structure and Physiography (Episode 3)	0:21:14	English
Business Studies	Chapter 4. Business Services (Episode 1)	0:18:09	English
Urdu-Gulistan-e-Adab	Chapter 2. Mirza Mazhar Jan e Jana	0:20:26	اردو (उर्दू)
बुधवार, 23 नवम्बर 2022 Wednesday, 23 November 2022			
हिंदी- अभिव्यक्ति और माध्यम	पाठ 3. अभिव्यक्ति और माध्यम- विभिन्न माध्यमों के लिए लेखन (भाग 2)	0:17:48	हिंदी
राजनीति विज्ञान- राजनीतिक सिद्धांत	पाठ 6. राजनीतिक सिद्धांत - नागरिकता (भाग 2)	0:12:03	हिंदी
अर्थशास्त्र- भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास	पाठ 4. भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास- निर्धनता (भाग 1)	0:16:40	हिंदी
राजनीति विज्ञान- भारत का संविधान सिद्धांत और व्यवहार	पाठ 6. भारत का संविधान सिद्धांत और व्यवहार - न्यायपालिका (भाग 1)	0:21:30	हिंदी
English	Chapter 2. Hornbill (Prose): We're Not Afraid to Die (Episode 2)	0:22:07	English
Geography- India Physical Environment	Chapter 2. Book 2. India Physical Environment : Structure and Physiography (Episode 4)	0:17:01	English

Chemistry	Chapter 1. Some Basic Concepts of Chemistry (Episode 1)	0:15:01	English
बृहस्पतिवार, 24 नवम्बर 2022 Thursday, 24 November 2022			
इतिहास	पाठ 6. तीन वर्ग (भाग 1)	0:19:57	हिंदी
लेखाशास्त्र- वित्तीय लेखांकन भाग-1	पाठ 2. लेखाशास्त्र- लेखांकन के सैद्धांतिक आधार (भाग 1)	0:25:01	हिंदी
भूगोल - भौतिक भूगोल के मूल सिद्धांत	पाठ 15. पृथ्वी पर जीवन (भाग 1)	0:31:11	हिंदी
Psychology	Chapter 5. Perceptual Constancies and Illusions	0:20:20	English
Psychology	Chapter 6. Learning (Episode 1)	0:14:33	English
Political Science- Political Theory	Chapter 4. Book 1. Political Theory- Social Justice (Episode 1)	0:16:34	English
Economics- Statistics	Chapter 3. Book 2. Statistics- Organisation of Data (Episode 2)	0:12:05	English
शुक्रवार, 25 नवम्बर 2022 Friday, 25 November 2022			
हिंदी- अभिव्यक्ति और माध्यम	पाठ 4. अभिव्यक्ति और माध्यम- पत्रकारीय लेखन के विभिन्न प्रकार और उनका लेखन (भाग 1)	0:18:50	हिंदी
व्यवसाय अध्ययन	पाठ-3. निजी, सार्वजनिक एवं भूमंडलीय उपक्रम (भाग 1)	0:31:42	हिंदी
मनोविज्ञान	पाठ 6. अधिगम (भाग 1)	0:28:49	हिंदी
English	Chapter 1. Hornbill (Prose): The Portrait of a Lady (Episode 3)	0:24:28	English
Mathematics	Chapter 16. Probability (Episode 2)	0:13:20	English
Mathematics	Chapter 16. Probability (Episode 3)	0:16:14	English
Physics	Chapter 15. Longitudinal and Transverse Waves	0:21:29	English
शनिवार, 26 नवम्बर 2022 Saturday, 26 November 2022			
समाजशास्त्र - समाज का बोध	पाठ 5. समाज का बोध - भारतीय समाजशास्त्री (भाग 1)	0:17:03	हिंदी
समाजशास्त्र - समाज का बोध	पाठ 5. समाज का बोध - भारतीय समाजशास्त्री (भाग 2)	0:18:17	हिंदी
भौतिक विज्ञान	पाठ 5. गति के नियम (भाग 4)	0:27:08	हिंदी
जीव विज्ञान	पाठ-13. उच्च पादपों में प्रकाश-संश्लेषण (भाग 1)	0:19:11	हिंदी

History	Chapter 5. Nomadic Empires (Episode 1)	0:15:27	English
Chemistry	Chapter 1. Some Basic Concepts of Chemistry (Episode 2)	0:13:37	English
Mathematics	Chapter 16. Probability (Episode 4)	0:22:14	English
रविवार, 27 नवम्बर 2022 Sunday, 27 November 2022			
रसायन विज्ञान	पाठ 2. रसायन विज्ञान (भाग-1) - परमाणु की संरचना (भाग 3)	0:38:43	हिंदी
इतिहास	पाठ 6. तीन वर्ग (भाग 2)	0:14:07	हिंदी
गणित	पाठ 16- प्रायिकता (भाग 4)	0:32:11	हिंदी
Sociology- Understanding Society	Chapter 2. Book 2 Social Change And Social Order In Rural And Urban Society (Episode 2)	0:24:49	English
Physics	Chapter 15. Waves	0:16:43	English
Biology	Chapter 16. Human Digestive System - Model	0:11:07	English
Biology	Chapter 16. Digestion and Absorption (Episode 1)	0:14:57	English
सोमवार, 28 नवम्बर 2022 Monday, 28 November 2022			
हिंदी- अभिव्यक्ति और माध्यम	पाठ 4. अभिव्यक्ति और माध्यम- पत्रकारीय लेखन के विभिन्न प्रकार और उनका लेखन (भाग 2)	0:22:35	हिंदी
जीव विज्ञान	पाठ-13. उच्च पादपों में प्रकाश-संश्लेषण (भाग 1)	0:19:11	हिंदी
रसायन विज्ञान	पाठ 2. रसायन विज्ञान (भाग-1) - परमाणु की संरचना (भाग 4)	0:27:41	हिंदी
English	Chapter 1. Hornbill (Poem): A Photograph - Poem by Shirley Toulson	0:30:02	English
History	Chapter 6. The Three Orders (Episode 2)	0:17:36	English
Accountancy	Chapter 4. Recording of Transactions- II (Episode 2)	0:15:30	English
Accountancy	Chapter 4. Recording of Transactions- II (Episode 3)	0:15:10	English
मंगलवार, 29 नवम्बर 2022 Tuesday, 29 November 2022			
Sanskrit- Bhaswati	Chapter 3. Sanskrit - Sukti Sudha (Episode 1)	0:13:24	संस्कृत / हिंदी

गणित	पाठ 15. सांख्यिकी (भाग 1)	0:22:40	हिंदी
भौतिक विज्ञान	पाठ 5. गति के नियम (भाग 1)	0:28:52	हिंदी
Urdu- Gulistan-e-Adab	Chapter 1. Dastan (Episode 1)	0:25:03	اردو (उर्दू)
Geography- Fundamental of Physical Geography	Chapter 1. Geography as a Discipline (Episode 1)	0:14:00	English
Business Studies	Chapter 4. Business Services (Episode 2)	0:16:43	English
बुधवार, 30 नवम्बर 2022 Wednesday, 30 November 2022			
हिंदी- अंतरा (भाग 1)	पाठ 15. कवयित्री महादेवी वर्मा और उनकी कविताएँ- 'जाग तुझको दूर जाना' और 'सब आँखों के आँसू उजले'	0:27:50	हिंदी
राजनीति विज्ञान- राजनीतिक सिद्धांत	पाठ 5. राजनीतिक सिद्धांत - अधिकार (भाग 1)	0:14:19	हिंदी
राजनीति विज्ञान- राजनीतिक सिद्धांत	पाठ 5. राजनीतिक सिद्धांत - अधिकार (भाग 2)	0:10:10	हिंदी
अर्थशास्त्र- भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास	पाठ 4. भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास- निर्धनता (भाग 2)	0:24:10	हिंदी
English	Chapter 1. Hornbill (Prose): The Portrait of a Lady (Episode 1)	0:20:31	English
Geography- Fundamental of Physical Geography	Chapter 1. Branches of Geography (Episode 2)	0:07:53	English
Chemistry	Chapter 1. Some Basic Concepts of Chemistry (Episode 3)	0:13:29	English



पीएम ई-विद्या 12 डीटीएच टीवी चैनल्स

एक कक्षा-एक चैनल

- ❁ पीएम ई-विद्या एक कक्षा-एक चैनल के तहत कक्षा 1 से 12 हेतु 12 डीटीएच टीवी चैनल्स का 24x7 प्रसारण होता है।
- ❁ कक्षा 1-9 तक के लिए प्रतिदिन 2.5 घंटे (24 घंटे में लगभग 9 बार) जबकि 10, 11 व 12 के लिए प्रतिदिन 3 घंटे (24 घंटे में लगभग 7 बार) के नवीन कार्यक्रमों का प्रसारण होता है।
- ❁ इन चैनल्स पर प्रसारित कार्यक्रम एनसीईआरटी पाठ्यक्रम एवं पाठ्यपुस्तकों पर आधारित होते हैं। इसके अतिरिक्त इन चैनल्स पर कई अन्य शिक्षोपयोगी कार्यक्रमों का भी प्रसारण होता है।
- ❁ इन चैनल्स पर प्रसारित कार्यक्रमों का माध्यम हिंदी, अंग्रेजी और दिव्यांग विद्यार्थियों हेतु भारतीय साकेतिक भाषा हैं।
- ❁ सभी चैनल्स पर विद्यालयी सत्र के अनुरूप नित्य नवीन कार्यक्रमों का प्रसारण होता है।
- ❁ नियमित पाठ्यक्रम आधारित कार्यक्रमों के अतिरिक्त इन चैनल्स पर विद्यार्थियों के शंका समाधान हेतु विषय विशेषज्ञों की उपस्थिति में संवादात्मक लाइव सत्र का भी प्रसारण किया जाता है।
- ❁ चैनल्स पर प्रसारित सभी एनसीईआरटी पाठ्यपुस्तकों पर आधारित क्यू आर अंकित कार्यक्रमों को टीवी के साथ-साथ दीक्षा मोबाइल एप पर भी देखा जा सकता है जोकि दीक्षा पोर्टल पर सदैव उपलब्ध हैं।
- ❁ ये सभी चैनल्स डीडी फ्री डिश (चैनल # 23 से 34 तक) और डिश टीवी (चैनल # 2022 से 2033 तक) पर उपलब्ध हैं। इसके अतिरिक्त इन चैनल्स को जिओ टीवी एप पर भी देखा जा सकता है।

अधिक जानकारी और सुझाव हेतु, कृपया संपर्क करें:

For more information and feedback, please contact:

PM eVIDYA One Class-One Channel 12 DTH TV Channels' Email IDs			
Class I	Class II	Class III	Class IV
dth.class1@ciet.nic.in	dth.class2@ciet.nic.in	dth.class3@ciet.nic.in	dth.class4@ciet.nic.in
Class V	Class VI	Class VII	Class VIII
dth.class5@ciet.nic.in	dth.class6@ciet.nic.in	dth.class7@ciet.nic.in	dth.class8@ciet.nic.in
Class IX	Class X	Class XI	Class XII
dth.class9@ciet.nic.in	dth.class10@ciet.nic.in	dth.class11@ciet.nic.in	dth.class12@ciet.nic.in
PM eVIDYA IVRS ☎ 8800440559			

PM eVIDYA 12 DTH TV Channels

One Class-One Channel

- ❁ PM eVIDYA One Class-One Channel is 24x7 DTH TV telecast for classes 1 to 12.
- ❁ For classes 1-9, 2.5 hours of telecast (with approx. 9 times repeat in 24 hours) and for classes 10, 11 & 12, 3 hours of telecast (with approx. 7 times repeat in 24 hours) of fresh set programs is run on these channels.
- ❁ The programs on these channels are based-on NCERT textbooks and curriculum. In addition, these channels also run a variety of other interesting educational programs.
- ❁ The programs are telecast in Hindi, English and Indian Sign Language (ISL).
- ❁ The program telecast on these channels are aligned with schools' academic calendar.
- ❁ Other than the regular curriculum-based programs, these channels also telecast Live Interactive Sessions with Subject Experts for clarification of doubts from learners.
- ❁ All the QR coded curriculum-based programs telecast on these channels are also available on DIKSHA web portal. These programs can be accessed with the help DIKSHA mobile app scanning the respective QR codes.
- ❁ These channels are available on DD Free Dish (Channel# 23 to 34) and Dish TV (Channel# 2022 to 2033). Alternatively, these channels are also available on Jio TV mobile app.

